
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 28 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO N° 538 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 538 – Ventania, 28 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 5 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2022 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
119/2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 26/2022, cujo objeto é a aquisição de Tabletes destinados para atender as necessidades dos Agentes 
Comunitários de Saúde, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a proponente declarada vencedora o lote licitado, conforme o 
quadro abaixo: 
S CERON DE OLIVEIRA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 TABLET Especificações Técnicas: Formato do Aparelho: Barra; Interface 
com o Usuário: Touch Screen; Sistema Operacional + Versão: Android | 
11.0; Plataforma: 64bit; Número de Núcleos: Octa-Core; Velocidade do 
Processador: 2.3GHz, 1.8GHz; 2G GSM (GPRS/EDGE): GSM850, 
GSM900, DCS1800, PCS1900; 3G Bandas: B1(2100), B2(1900), 
B4(AWS), B5(850), B8(900); 4G Bandas: B1(2100), B2(1900), B3(1800), 
B4(AWS), B5(850), B7(2600), B8(900), B12(700), B17(700), B20(800), 
B28(700), B66(AWS-3); Bluetooth: Bluetooth v5.0; Conexão Wi-Fi: 
802.11 a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz, VHT80; Roteador Wi-Fi: Sim; Tipo de 
SIM: Nano-SIM (4FF); USB: USB 2.0; USB Conector: USB Type-C; 
Visualização de Arquivos Office: Sim; Edição de Arquivos Office: 
Disponível para download; Tipos de Sensores: Acelerômetro, 
Geomagnético, Sensor de Luz; Tecnologia: TFT; Tamanho do Display: 
8.7" | 220.5mm; Número de Pixels: 1340 x 800 (WXGA+); Quantidade de 
Cores: 16M; Resolução: 8.0 MP Abertura: F2.0; Resolução: 2.0 MP 
Abertura: F2.2; Flash Frontal: Sim, na tela; Formatos Suportados para 
reprodução: MP4,M4V,3GP,3G2,AVI,FLV,MKV,WEBM; Resolução de 
reprodução: FHD (1920 x 1080) | @60fps; Resolução de gravação: FHD 
(1920 x 1080) | @30fps; Formato suportado de Streaming: 3GP, MP4, 
MP3; Formatos Suportados: A-GIF, BMP, GIF, JPEG, PNG, WebP, 
WBMP; Reprodução de Música: Sim; Formatos Suportados: MP3, M4A, 
3GA, AAC, OGG, OGA, WAV, AMR, AWB, FLAC, MID, MIDI, XMF, 
MXMF, IMY, RTTTL, RTX, OTA; GPS: Sim; A-GPS: Sim; Memória 
Interna total compartilhada: 32GB; Suporte a Cartão de Memória: Sim; 
Tipo Cartão de Memória Suportado: MicroSD; Cartão de Memória 
suportado: até 1TB; Memória RAM: 3GB; Capacidade da Bateria (mAh): 
5100mAh; Tipo de Bateria: Ions de Lítio; Voltagem: Bi-Volt; 
Carregamento Rápido: Sim, rápido de 15W; Carregamento Sem Fio: Não; 
Conteúdo da Embalagem: 01 Tablet; 01 Carregador; 01 Cabo de Dados; 01 
Extrator de Chip; 01 Manual do Usuário.  

SANSUNG  
Galaxy Tab A7 

Lite LTE 
Grafite 32GB 

UN 30,00 1.113,00 33.390,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 33.390,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e sete dias de junho de 2022. 

Jean Carlos da Silva 
Pregoeiro 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 33/2022 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 33/2022, destinado 
à contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços para a manutenção geral da frota de máquinas pesadas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, com o fornecimento de mão de obra e peças, conforme relação das máquinas em anexo, os valores individuais das peças que vierem a ser empregadas 
na manutenção, e de acordo com a necessidade, se dará através da aplicação do desconto ofertado pela empresa proponente vencedora, conforme discriminados 
no Termo de Referência - ANEXO I do Edital., conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja proposta apresentada pela proponente: IMPORPEÇAS 
COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA, a qual demonstrou interesse no objeto da licitação em epígrafe, foi analisada pelo Pregoeiro e Equipe de 
Apoio em data de 15/07/2022, que a apreciou e adjudicou o respectivos lotes a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
IMPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Percentual de desconto ofertado 

1 1 PEÇAS ORIGINAIS PARA AS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS CP   UNID 375.000,00 13,00% 
2 1 Horas para mão de obra de serviços mecânicos em geral CP   HS 2.250,00 13,00% 
3 1 PEÇAS ORIGINAIS PARA AS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS CR   UNID 125.000,00 13,00% 
4 1 Horas para mão de obra de serviços mecânicos em geral CR   HS 750,00 13,00% 

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e oito dias de julho de 2022. 

Jose Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

246.555,00 28/07/2022 27/07/2023 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA B DANIEL INFORMATICA CNPJ:11.607.273/0001-15 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 538 – Ventania, 28 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 5 

NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 36/2022 - REF. Pregão 31/2022 
OBJETO a presente licitação tem por objeto a realização de Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de computadores e 

notebooks destinados para atender a demanda das Secretarias Municipais 
 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

42.140,00 28/07/2022 27/07/2023 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA SORAIA CRISTINA TURQUINO MACKERT EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA ME CNPJ:12.654.502/0001-15 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 38/2022 - REF. Pregão 31/2022 
OBJETO a presente licitação tem por objeto a realização de Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de computadores e 

notebooks destinados para atender a demanda das Secretarias Municipais 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

97.417,00 28/07/2022 27/07/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: TOMODATY COMERCIO DE GAS LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 136/2022 - REF. Pregão 36/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁZ GLP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

187.920,00 28/07/2022 27/07/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ALTAIR DE SOUZA LIMA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 137/2022 - REF. Pregão 39/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

23.460,00 28/07/2022 27/07/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: REAL RC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 138/2022 - REF. Pregão 12/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIÊNE PESSOAL E KITS NATALIDADE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

35.628,00 28/07/2022 27/07/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: STOCKI E ALMEIDA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 139/2022 - REF. Pregão 12/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIÊNE PESSOAL E KITS NATALIDADE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

10.900,00 28/07/2022 27/07/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: WMG DISTRIBUIDORA LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 140/2022 - REF. Pregão 12/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIÊNE PESSOAL E KITS NATALIDADE 

 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

115.720,36 28/07/2022 27/07/2023 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA MICROTECNICA INFORMATICA LTDA CNPJ:01.590.728/0009-30 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 37/2022 - REF. Pregão 31/2022 
OBJETO a presente licitação tem por objeto a realização de Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de computadores e 

notebooks destinados para atender a demanda das Secretarias Municipais 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 538 – Ventania, 28 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 5 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

14.796,00 28/07/2022 27/07/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: KAMILA ARAUJO TRINDADE DE OLIVEIRA 
NATUREZA: CONTRATO N° 141/2022 - REF. Pregão 30/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE JARDINAGEM E PAISAGISMO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

11.028,00 28/07/2022 27/07/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: O DE PAULA VIEIRA NETO 
NATUREZA: CONTRATO N° 142/2022 - REF. Pregão 30/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE JARDINAGEM E PAISAGIMO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

695,00 28/07/2022 27/07/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 143/2022 - REF. Pregão 30/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE JARDINAGEM E PAISAGISMO 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE 
VALOR/PRAZO POR IGUAL PERIODO 

DO CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

267.028,97 28/07/2022 27/07/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: SAMUEL BARBOSA YUNG LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 52/2021 - REF. Pregão 15/2021 
OBJETO: SERVIÇOS DE TRASPORTE DE ALUNOS UNIVERSITARIO PARA A CIDADE DE PONTA GROSSA 
DATA: 27/07/2022 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE 
PRAZO/VALOR POR IGUAL PERIODO 

DO CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

337.307,13 28/07/2022 27/07/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: TRANSPORTADORA FLUGEL LTDA ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 53/2021 - REF. Pregão 15/2021 
OBJETO: PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRASPORTE DE ALUNOS UNIVERSITARIO PARA A CIDADE DE PONT GROSSA 
DATA: 27/07/2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº. 10/2022 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, para atendimento na 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoas  jurídicas, visando a realização de  consultas na  Especialidades, de (Neurologia/Psiquiatria  conforme o edital , a 
serem executados conforme características de cada serviço e escala a ser estabelecida pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo: 
JVS MED CLINICA MEDICA EIRELI -ME 
Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço unitário Preço total 

2 1 ASSISTÊNCIA MÉDICA PLANTONISTA Assistência Médica Plantonista. Plantões Médicos em 
Turno presencial com duração de 12 horas, com início às 19:00 do dia e término as 07:00 do dia 
seguinte de (Segunda a Domingo), a serem realizados no Hospital Municipal, ou outro local indicado 
pelo GESTOR. Plantões Médicos em Turno presencial com duração de 12 horas, com início às 07:00 
do dia e término as 19:00 (Segunda a Domingo), a serem realizados no Hospital Municipal, ou outro 
local indicado pelo GESTOR. 

8.760,00 100,00 876.000,00 

10 1 SERVIÇOS MEDICOS  de Acompanhamento em Viagem de Transferência de Pacientes. 
Acompanhamento de pacientes com risco iminente de perder a vida e que necessitam de cuidados 
médicos e transferência para hospitais de referência. 

600,00 1.000,00 600.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 1.476.000,00 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 538 – Ventania, 28 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 5 

MAISA DOS SANTOS DE MATOS 
Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço unitário Preço total 
14 1 ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA   Assistência Especializada Prestação de serviços com 

profissional na especialidade de (FONOAUDIÓLOGO), por unidade de consultas. 
1.200,00 40,00 48.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 48.000,00 
 

R A BIELSKI DE CAMARGO RIBAS LTDA 
Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço unitário Preço total 

1 1 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA VINCULADOS AO PSF  Serviços de Assistência Médica 
Vinculados ao PSF – Programa Saúde da Família. Prestação de serviços médicos (Clinico Geral) 
vinculados às Equipes do PSF – Programa Saúde da Família, instituído no Município de Ventania, 
conforme regulamentos e normatizações federais, em forma de escala por hora trabalhada, de segunda 
a sexta-feira. 

12.000,00 106,00 1.272.000,00 

2 1 ASSISTÊNCIA MÉDICA PLANTONISTA Assistência Médica Plantonista. Plantões Médicos em 
Turno presencial com duração de 12 horas, com início às 19:00 do dia e término as 07:00 do dia 
seguinte de (Segunda a Domingo), a serem realizados no Hospital Municipal, ou outro local indicado 
pelo GESTOR. Plantões Médicos em Turno presencial com duração de 12 horas, com início às 07:00 
do dia e término as 19:00 (Segunda a Domingo), a serem realizados no Hospital Municipal, ou outro 
local indicado pelo GESTOR. 

8.760,00 100,00 876.000,00 

8 1 SERVIÇOS DE ULTRASSONOGRAFIA Serviços como Ultrassom de Abdômen Superior, total, 
Aparelho Urinario, Articulações, Hipocondrio direto, Obstétrica, Orgãos e Estruturas Superficiais, 
Pélvica Abdominal e Transvaginal dentre Outras. 

1.200,00 90,00 108.000,00 

10 1 SERVIÇOS MEDICOS  de Acompanhamento em Viagem de Transferência de Pacientes. 
Acompanhamento de pacientes com risco iminente de perder a vida e que necessitam de cuidados 
médicos e transferência para hospitais de referência. 

600,00 1.000,00 600.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 2.856.000,00 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência Valor total - R$ 

Início Término  
17.000,00 28/07/2022 23/01/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ESCOLA DE NATAÇÃO ESTILO DE ARAPOTI LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 144/2022 - REF. Processo dispensa 39/2022 
OBJETO: Serviços de Arbitragem para campeonato de futebol de campo 

 
 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-07-28T18:36:35-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




